
          РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

        Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

г.Шахты Ростовской области  

«Средняя общеобразовательная школа №50»  

 
           346536, Ростовская область, г. Шахты, ул. Паустовского, 2-а,  тел: (8636) 288-666,   е-mail: school50@shakhty-edu.ru   

 

ПРИКАЗ 

 

23.10.2023           №101-л 

 

О внесении изменений в Положение 

по оплате труда работников МБОУ 

СОШ №50 г.Шахты  

 

Руководствуясь постановлением Администрации г.Шахты от 20.10.2023 

№3451 «О внесении изменений в постановление Администрации города Шахты от 

17.12.2021 №4044 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений города Шахты, подведомственных Департаменту 

образования города Шахты», в целях совершенствования условий труда работников 

МБОУ СОШ №50 г.Шахты и приведения в соответствие с требованиями 

действующего законодательства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения г. Шахты Ростовской области 

«Средняя общеобразовательная школа №50», утвержденного приказом МБОУ СОШ 

№50 г. Шахты от 30.12.2021г. №395, согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2023.  

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор           Л.Н.Дубровская 

 



 

 

Приложение №1   

к приказу МБОУ СОШ №50 г.Шахты  

от 23.10.2023 №101-л 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Шахты Ростовской области «Средняя 

общеобразовательная школа №50», утвержденного приказом  

МБОУ СОШ №50 г. Шахты от 30.12.2021г. №395 

 

1. В Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Шахты Ростовской области «Средняя 

общеобразовательная школа №50», утвержденного приказом МБОУ СОШ №50 г. 

Шахты от 30.12.2021г. №395 подпункты 2.3.2.-2.3.4. пункта 2.3. изложить в 

следующей редакции:  

«2.3.2. Должностные оклады, ставки заработной платы по должностям 

работников образования устанавливаются на основе профессиональных 

квалификационных групп должностей (далее – ПКГ), утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

(далее – Минздравсоцразвития России) от 05.05.2008 №216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

образования». 

Минимальные размеры должностных окладов по ПКГ должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала приведены в таблице №1. 

Таблица №1 

 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ  

должностных окладов по ПКГ должностей работников  

учебно-вспомогательного персонала 

Профессиональная 

квалификационная группа 
Квалификационный уровень 

Минимальный 

должностной 

оклад (рублей) 

ПКГ должностей работников 

учебно-вспомогательного 

персонала первого уровня 

вожатый; помощник воспитателя; 
секретарь учебной части 

8 348 

1-й квалификационный уровень 

ПКГ должностей работников 

учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 

  

1-й квалификационный уровень  младший воспитатель 9 186 

 

Минимальные размеры должностных окладов, ставок заработной платы по 

ПКГ должностей педагогических работников приведены в таблице №2. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица №2 

 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ  

должностных окладов, ставок заработной платы по ПКГ должностей 

педагогических работников 

Профессиональная 

квалификационная группа 
Квалификационный уровень 

Минимальный 

должностной оклад, 

ставка заработной 

платы (рублей) 

1 2 3 

ПКГ должностей 

педагогических работников 

  

1-й квалификационный уровень инструктор по физической культуре; 

музыкальный руководитель; старший 

вожатый 

13 212 

2-й квалификационный уровень Инструктор-методист; концертмейстер; 

педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог  

13 855 

3-й квалификационный уровень в образовательных учреждениях 

воспитатель; методист; педагог-

психолог 

 

14 530 

4-й квалификационный уровень в образовательных учреждениях 

преподаватель, преподаватель - 

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности; старший методист; 

тьютор, учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед; советник директора 

по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных организациях.  

15 244 

2.3.3. Ставки заработной платы по общеотраслевым профессиям рабочих 

устанавливаются на основе ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития 

России от 29.05.2008 №248н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих». 

Минимальные размеры ставок заработной платы по ПКГ общеотраслевых 

профессий рабочих приведены в таблице №3. 

Таблица №3 

 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ  

ставок заработной платы по ПКГ общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная 

квалификационная группа 
Квалификационный уровень 

Минимальная 

ставка заработной 

платы (рублей) 

ПКГ «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого 

уровня»: гардеробщик; 

дворник; кастелянша; 

кладовщик;  сторож 

1-й квалификационный уровень:  

1-й квалификационный разряд  4 575 

2-й квалификационный разряд  4 841 

3-й квалификационный разряд 5 124 

2-й квалификационный уровень:  



 

 

(вахтер); уборщик 

производственных 

помещений; уборщик 

служебных помещений; 

машинист (кочегар) 

котельной; оператор 

котельной; рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий; повар; кухонный 

рабочий; слесарь-электрик 

по ремонту 

электрооборудования; 

костюмер, машинист по 

стирке и ремонту 

спецодежды  

профессии рабочих, отнесенные к  1-му 

квалификационному уровню, при 

выполнении работ по профессии с 

производным наименованием «старший» 

(старший по смене) 

ставка заработной 

платы 

устанавливается на 

один 

квалификационный 

разряд выше 

ПКГ «Общеотраслевые 

профессии рабочих второго 

уровня»: 

слесарь-сантехник; слесарь-

электрик по ремонту 

электрооборудования; 

повар; оператор котельной; 

костюмер; рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий 

1-й квалификационный уровень:  

4-й квалификационный разряд 5 440 

5-й квалификационный разряд 5 754 

2-й квалификационный уровень:  

6-й квалификационный разряд 6 085 

7-й квалификационный разряд 6 433 

3-й квалификационный уровень 6 812 

4-й квалификационный уровень 7 303 

2.3.4. Минимальные размеры должностных окладов работников, 

осуществляющих профессиональную деятельность по должностям служащих, 

не вошедшим в ПКГ, утвержденные приказами Минздравсоцразвития России: от 

29.05.2008 №247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», 

от 31.08.2007 №570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей работников культуры, искусства и кинематографии», приведены в 

таблице 4. 

Таблица №4 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ  

должностных окладов по должностям служащих, не вошедшим в ПКГ, 

утвержденные приказами Минздравсоцразвития России 

Наименование должности 

Минимальный 

должностной оклад 

(рублей) 

Заведующий библиотекой:  

в учреждениях I – II групп по оплате труда руководителей,  9 472 

в учреждениях III – IV групп по оплате труда руководителей 9 017 

Специалист по закупкам; 

специалист по охране труда;  

системный администратор 

 

7076 

». 

2. Подпункт 5.2.2. пункта 5.2. раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«5.2.2.Размер должностного оклада руководителя учреждения 

у
с
т



 

 

Минимальные размеры должностных окладов руководителей приведены в 

таблице №10. 

Таблица №10 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ  

должностных окладов руководителей учреждений 
Группа 

по оплате труда руководителей 

Минимальный должностной 

оклад (рублей) 

Образовательные учреждения I группы по оплате труда 

руководителей 

26 426 

Образовательные учреждения II и III групп по оплате труда 

руководителей 

24 028 

Образовательные учреждения IV группы по оплате труда 

руководителей  

21 844 

 

 

 

 


		2023-10-24T17:03:12+0300
	Дубровская Лариса Николаевна




